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Seniorforeningen runder 
de 65 år
Jubilæum: Den 1. september 2010 er det 
65 år siden, Seniorforeningen blev stiftet

Seniorforeningen er udsprunget af utilfredse tolderpensioni‑
ster, der i tiden lige efter 2. verdenskrigs afslutning var blevet 
mopsede over, at de faglige organisationer, som de havde be‑
varet deres medlemskab af efter pensioneringen, ikke gjorde 
nok for pensionisterne.

En gruppe pensionister med pensioneret toldforvalter C.C. 
Brunke i spidsen tog initiativ til at danne en forening, der skul‑
le varetage pensionisternes krav og rettigheder med en anden 
styrke end den, der hidtil var udvist af de faglige organisati‑
oner, som der dengang var to af i Toldvæsenet, Den danske 
Toldetats Forening og Dansk Toldtjenestemandsforbund. Net‑
op omkring stiftelsestidspunktet skulle vedtages en ny tjene‑
stemandslov, og pensionisterne havde en forventning om, at de 
skulle tilgodeses ved lovændringen. Støtte til de forventninger 
fik de ikke hos de to store personaleorganisationer, og Toldeta‑
tens Pensionist‑Forening var dermed en realitet. 

Navneskiftet til det nuværende navn fandt sted i 1995.
Det var ikke kun toldetatens pensionister, der følte sig ilde 

behandlet. I perioden efter stiftelsen af Toldetatens Pensio‑
nist‑Forenings blev flere andre pensionistforeninger for tidlige‑
re statsansatte stiftet, og de sluttede sig hurtigt sammen i Fæl‑
lesforeningen for Statens Pensionistforeninger, det organ der i 
dag hedder Statspensionisternes Centralforening (SC).

C.C. Brunke, der blev Seniorforeningens første formand, 
måtte på barrikaderne i flere omgange. Han følte ikke, at den 
nye fællesforening helt forstod hans intentioner og bakkede 
ham tilstrækkeligt op, så han tog på eget initiativ kontakt til 
partiernes ordførere. Det lykkedes ham virkeligt at få nedfæl‑
det et løfte om at få forbedret pensionerne. Ikke alle hans øn‑
sker blev opfyldt, men der var tale om en klar forbedring for 
pensionisterne dengang. Hans hårdnakkethed gav frugt.
Fra starten var medlemstilslutningen måske ikke så stor som 
håbet af stifterne. Omkring 200 medlemmer var der kort ef‑
ter stiftelsen. Det var konstant, men ikke meget stigende i de 
næste 40 års tid. Først i årene 1995‑2000, hvor de første prik‑

kerunder blev gennemført, kom der et ordentligt boost i med‑
lemstallet, der nu er på godt 1.500.

Det siger sig selv, at der i en landsdækkende forening med 
så stort et medlemstal som Seniorforeningens ikke kan være 
den nærhed til medlemmerne, som nogle kunne ønske. Den 
kan derimod opnås gennem lokalklubberne

I 1990’erne opstod der hos Seniorforeningens medlemmer 
et behov for mere lokalt at samles med tidligere kolleger for at 
bevare det sociale sammenhold, der var på den arbejdsplads, 
man forlod ved pensioneringen. I løbet af ganske få år opstod 
en række lokalklubber under Seniorforeningen fordelt over he‑
le landet. Den indsats, der udøves af lokalklubbernes bestyrel‑
ser, er i høj grad med til at øge interessen for klub og forening 
og dermed til at forøge medlemsskaren.

I de seneste år har medlemstilgangen stabiliseret sig, men 
med udsigten til flere afskedigelsesrunder i SKAT er der også 
skabt en forhåbning om, at medlemstallet kan stige. Bestyrel‑
sen vil være meget opmærksom på, om der er områder i landet 
med mange SKAT‑pensionister, men hvor der endnu ikke er 
en lokalklub. Håbet er, at der sådanne steder vil kunne opret‑
tes nye klubber.

Også pensionister skal løfte i flok

En udfordring for den til enhver tid siddende bestyrelse vil væ‑
re at skabe klarhed over Seniorforeningens muligheder som en 
egentlig fagforening for pensionister fra SKAT. Der er i dag alt 
for mange pensionister, der ikke føler noget behov for at være 
med til at løfte kravet om endnu bedre forhold for pensioni‑
sterne. Mange, som for hvem det har været en naturlig ting at 
være medlem af en fagorganisation, mens de gik på arbejde, 
mangler den naturlige tilgang til et medlemskab af en pensio‑
nistforening. Der er ikke den fornødne forståelse for at skulle 
løfte i flok også som pensionister.

Opløsning af gamle fastlåste normer skal også være med til 
at øge såvel medlemstal som indflydelse. Oprindeligt var Se‑
niorforeningen kun for tidligere tjenestemænd i SKAT og de 
foregående institutioner, hvad de end måtte hedde. I mange år 
har Seniorforeningen haft adgang for tidligere overenskomst‑
ansatte pensionister, men for få har hidtil gjort brug af mulig‑
hederne. Derfor skal samarbejdet med andre faglige organisa‑
tioner end Dansk Told & Skatteforbund styrkes i fremtiden, 
så overenskomstansatte ved afsked finder det naturligt at søge 
optagelse i Seniorforeningen.

Hvor stiftelsen af Seniorforeningen i sin tid var afstedkom‑
met af utilfredshed med forløberne for Dansk Told & Skatte‑
forbund, står samarbejdet med DTS i dag i en skærende kon‑
trast til forholdene i 1945. Seniorforeningen nyder stor opbak‑
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ning og får også megen praktisk hjælp af DTS‑sekretariatet.
Selv om formålet for foreningen er at skabe bedre forhold 

for pensionisterne gennem forbedrede pensioner etc., skal 
man ikke glemme det sociale formål, som Seniorforeningen og 
–klubberne har. Her fastholdes det sociale netværk, man skaf‑
fede sig som aktiv, og det er helt evident, at det har en stor 
betydning for den enkelte at kunne bevare en vis tilknytning til 
mangeårige og gode kolleger, der nu lige som én selv er gået på 
pension. Det er der rig mulighed for i lokalklubberne.

Signaturen over denne artikel gav i 2005 i forbindelse med 
udgivelsen af et lille jubilæumsskrift ved Seniorforeningens 60 
års jubilæum udtryk for alvorlig bekymring over, hvordan det 
ville gå lokalklubberne, når der var udsigt til så mange struktur‑
ændringer, som der allerede dengang var lagt op til. Men besty‑
relserne i lokalklubberne har gjort hans bekymring overflødig. 
Klubberne har selv fundet ud af at få tilhørsforholdet til nye 
skattecentre på plads, og der er en så stor aktivitet i klubberne 
som ingensinde før. Et beroligende udsagn kom fra klubfor‑
mændene på Bestyrelses‑ og klubformandskonferencen i Ha‑
derslev tidligere i år, hvor slutbemærkningen lød ”Klubberne 
har det godt”.

Mere synlig

Medlemsudviklingen er ikke kommet helt af sig selv. Senior‑
foreningen har gennem det sidste årti gjort meget ud af at blive 
mere synlig. Det er eksempelvis sket ved oprettelsen af forenin‑
gens hjemmeside og gennem aftalen med Dansk Told & Skat‑
teforbund om at kunne disponere over en side i Dansk Told & 
Skat i hvert nummer.

Som det kan forstås på indledningen, er grundstammen til 
Seniorforeningen pensionerede toldere, som vel også stadig ud‑
gør hovedparten af medlemmerne. Men en forening af denne 
art, må rette ind efter de omgivende forhold, hvorfra medlem‑
merne rekrutteres. De flerfoldige fusioner, som told‑ og skat‑
tevæsenet har været igennem, har skabt et andet og bredere 
medlemsgrundlag. For den nuværende bestyrelse er det en stor 
fornøjelse at se, at medlemskredsen nu også i stigende grad 
omfatter tidligere kommunalt ansatte skattemedarbejdere, der 
godt nok har haft en statslig ansættelse i SKAT de sidste år in‑
den pensioneringen.

Fusionerne har også ført med sig, at Seniorforeningen 
Told•Skat i 2008 fik den første formand, Bjørn Wikkelsøe Jen‑
sen, med en fortid på skattesiden. Selv om det er en pensionist‑
forening, hans forgængere har været formand for, har det være 
nogle udholdende formænd. Bjørn Wikkelsøe Jensen er således 
kun den 10. formand i en periode på 65 år.

65 års stiftelsesdagen markeres i øvrigt ikke.

Seniorforeningen Told•SkaT

Generalforsamling
Ordinær generalforsamling afholdes tirsdag den 26. oktober 
2010, kl. 12.30, i kantinen i Skattecenter Odense, Lerchesgade 
35, 5000 Odense C.

Dagsorden:
  1. Åbning af mødet
  2. Valg af dirigent
  3. aflæggelse af mundtlig beretning
  4. aflæggelse af regnskab
  5. Indkomne forslag
  6. Fastsættelse af kontingent
  7. Valg af formand
  8. Valg af kasserer
  9. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer
10. Valg af 2 bestyrelsessuppleanter
11. Valg af 2 revisorer
12. Valg af 1 revisorsuppleant
13. eventuelt.

Forslag
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 
være formanden, Bjørn Wikkelsøe Jensen, Søvej 13, Nødebo, 
3480 Fredensborg, i hænde senest den 26. september 2010.

Tilmelding til spisning
Som sædvanligt arrangeres spisning efter generalforsam-
lingen. Bemærk at tilmelding til deltagelse i spisningen kun 
kan ske ved forudbetaling på giro eller ved bankoverførsel. 
indbetalingskort vedlægges den skriftlige beretning, der ud-
sendes ultimo september. Sidste frist for betaling/tilmelding 
er mandag den 11. oktober 2010. Der kan ikke foretages te-
lefonisk tilmelding.

Rejsegodtgørelse
deltagerne i generalforsamlingen vil kunne opnå rejsegodt-
gørelse efter billigste offentlige takst. For at opnå rejsegodt-
gørelse skal billetten efterfølgende indsendes til kassereren i 
den kuvert, der udleveres på generalforsamlingen.

På gensyn!

Bestyrelsen

Seniorforeningens formand, 
Bjørn Wikkelsøe Jensen.fo
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